
31997D0622

19.9.1997JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 256/13

DECIZIA COMISIEI
din 27 mai 1997

privind chestionarele referitoare la rapoartele statelor membre asupra aplicării anumitor directive din
sectorul deș
euri (punerea în aplicare a Directivei 91/692/CEE a Consiliului)

(97/622/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/692/CEE a Consiliului din 23 decem-
brie 1991 de standardizare ș
i raționalizare a rapoartelor privind
aplicarea anumitor directive referitoare la mediu (1), în special
articolele 5 ș
i 6 ș
i anexa VI,

având în vedere Directiva 75/442/CEE a Consiliului din 15 iulie
1975 privind deș
eurile (2), astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Decizia 96/350/CE a Comisiei (3),

având în vedere Directiva 91/689/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1991 privind deș
eurile periculoase (4), astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Directiva 94/31/CE (5),

având în vedere Directiva 94/62/CE a Parlamentului European ș
i
a Consiliului din 20 decembrie 1994 privind ambalajele ș
i deș
e-
urile de ambalaje (6),

întrucât articolul 8 alineatul (1) din Directiva 91/689/CEE impune
statelor membre să comunice Comisiei informații asupra aplicării
directivei menționate în cadrul raportului prevăzut la articolul 16
alineatul (1) din Directiva 75/442/CEE;

întrucât articolul 17 din Directiva 94/62/CE impune statelor
membre să comunice Comisiei informații asupra aplicării acestei
directive în conformitate cu articolul 5 din Directiva 91/692/CEE;

întrucât articolul 16 din Directiva 75/442/CEE a fost înlocuit cu
articolul 5 din Directiva 91/692/CEE, care impune statelor
membre să comunice Comisiei informații asupra aplicării anumi-
tor directive comunitare în cadrul unui raport sectorial;

întrucât acest raport se redactează pe baza unui chestionar sau a
unei scheme elaborate de Comisie în conformitate cu procedura
prevăzută la articolul 6 din Directiva 91/692/CEE;

întrucât primul raport sectorial acoperă perioada 1998-2000,
inclusiv;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul comitetului instituit în conformitate cu articolul 6 din
directiva menționată,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se adoptă chestionarele anexate la prezenta decizie, care privesc
Directiva 91/689/CEE ș
i Directiva 94/62/CE.

Articolul 2

Statele membre vor folosi aceste chestionare drept bază pentru
elaborarea rapoartelor sectoriale pe care sunt obligate să le
prezinte Comisiei în conformitate cu articolul 5 din Directiva
91/692/CEE ș
i articolul 17 din Directiva 94/62/CE.

(1) JO L 377, 31.12.1991, p. 48.
(2) JO L 194, 25.7.1975, p. 39.
(3) JO L 135, 6.6.1996, p. 32.
(4) JO L 377, 31.12.1991, p. 20.
(5) JO L 168, 2.7.1994, p. 28.
(6) JO L 365, 31.12.1994, p. 10.

15/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 189



Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 27 mai 1997.

Pentru Comisie

Ritt BJERREGAARD

Membru al Comisiei

190 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 4



ANEXA

LISTA CHESTIONARELOR

1. Chestionar cu privire la Directiva 91/689/CEE a Consiliului din 12 decembrie 1991 privind deș
eurile
periculoase (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 94/31/CE (2).

2. Chestionar cu privire la Directiva 94/62/CE a Parlamentului European ș
i a Consiliului din 20 decembrie 1994
privind ambalaje ș
i deș
eurile de ambalaje (3).

(1) JO L 377, 31.12.1991, p. 20.
(2) JO L 168, 2.7.1994, p. 28.
(3) JO L 365, 31.12.1994, p. 10.

15/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 191



CHESTIONAR

pentru rapoartele prezentate de statele membre asupra transpunerii ș
 i punerii în aplicare a Directivei
91/689/CEE privind deș
eurile periculoase, astfel cum a fost modificată prin Directiva 94/31/CE

Nu este necesar să repetaț i informațiile pe care le-ați furnizat deja, dar precizați în mod clar unde ș
i când au fost furnizate.

I. TRANSPUNEREA ÎN LEGISLAȚIA INTERNĂ

1. (a) A fost trimis la Comisie textul actelor cu putere de lege ș
i al normelor administrative de drept intern care transpun în legislația
internă Directiva 91/689/CEE modificată corespunzător?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

2. (a) A fost trimis la Comisie textul actelor cu putere de lege ș
i al normelor administrative de drept intern pentru punerea, în aplicare
în cadrul legislației interne, a Deciziei 94/904/CE a Consiliului prin care se stabileș
te o listă a deș
eurilor periculoase în
conformitate cu articolul 1 alineatul (4) primul paragraf din Directiva 91/689/CEE?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

II. PUNEREA ÎN APLICARE A DIRECTIVEI

3. (a) Au fost alte deș
euri decât cele enumerate în Decizia 94/904/CE considerate ca prezentând una dintre caracteristicile enumerate
în anexa III din Directiva 91/689/CEE în conformitate cu articolul 1 alineatul (4) al doilea paragraf din directiva menționată?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, a fost avizată Comisia asupra cazului sau cazurilor respective?

(Da/Nu)

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea (b) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

4. (a) Au fost luate măsuri pentru a se face distincție între deș
eurile periculoase de origine menajeră ș
i alte deș
euri periculoase?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să detaliați.

5. (a) Au fost luate măsurile necesare în conformitate cu articolul 2 alineatul (1)?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să detaliați.

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

6. (a) Au fost luate măsurile necesare în conformitate cu articolul 2 alineatele (2), (3) ș
i (4)?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să detaliați.

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

7. (a) Au fost adoptate norme generale în vederea acordării de derogări în conformitate cu articolul 3 alineatul (2)?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să detaliați.

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da” ș
i în cazul în care normele menționate la articolul 3 alineatul (2) nu au fost
comunicate Comisiei, vă rugăm să precizați motivele.

192 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 4



8. (a) Autoritățile competente efectuează controale periodice corespunzătoare ale producătorilor de deș
euri periculoase în conformitate
cu articolul 4 alineatul (1)?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să precizați frecvența acestor controale.

9. (a) Există, printre producătorii de deș
euri periculoase, instituții sau întreprinderi menționate la articolul 4 alineatul (2) care trebuie
să țină un registru în conformitate cu articolul 14 din Directiva 75/442/CEE?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să detaliați, în special în legătură cu eventuala formă standardizată.

10. (a) Au fost luate măsurile necesare în conformitate cu articolul 5 alineatul (1)?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să detaliați.

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

11. (a) Au fost elaborate planuri de gestionare a deș
eurilor în conformitate cu articolul 6?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, vă rugăm să precizați dacă aceste planuri de gestionare a deș
eurilor au fost
elaborate separat sau în cadrul planurilor generale de gestionare a deș
eurilor menționate la articolul 7 din Directiva 75/442/CEE.

(d) În cazul în care aceste planuri de gestionare a deș
eurilor au fost elaborate separat de planurile generale de gestionare a deș
eurilor
menționate la articolul 7 din Directiva 75/442/CEE, vă rugăm să faceți precizările următoare, atunci când sunt disponibile, indi-
când, la nevoie, dacă cifrele comunicate sunt estimări:

(e) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, au fost făcute publice planurile de gestionare?

(Da/Nu)

(f) În cazul în care răspunsul la întrebarea (e) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

12. (a) Au existat cazuri de urgență sau de pericol grav în care să fi fost necesară luarea de măsuri, inclusiv derogări temporare la Direc-
tiva 91/689/CEE în conformitate cu articolul 7?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Da”, iar Comisia nu a fost informată asupra acestor măsuri, vă rugăm să precizați
motivele.

15/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 193



CHESTIONAR

destinat elaborării unui raport de către statele membre asupra transpunerii ș
 i aplicării Directivei
94/62/CE privind ambalajele ș
 i deș
eurile de ambalaje

Nu este necesar să repetați informațiile pe care le-ați furnizat deja, dar precizați în mod clar unde ș
i când au fost furnizate.

I. TRANSPUNEREA ÎN LEGISLAȚIA INTERNĂ

1. (a) Au fost comunicate Comisiei actele cu putere de lege ș
i actele administrative puse în aplicare pentru a se conforma prezentei
directive?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

2. (a) Se prevede adoptarea altor măsuri, nedetaliate în cele ce urmează, în sensul prezentei directive ș
i cu responsabilitatea obligativității
notificării de la articolul 16?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la litera (a) este „Da”, au fost aduse la cunoș
tința Comisiei proiectele de măsuri, în conformitate cu
articolul 16?

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea (b) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

3. (a) În cazul în care au fost puse în aplicare programe ale căror obiective le depăș
esc pe cele menționate la articolul 6 alineatul (1)
literele (a) ș
i (b), au fost comunicate Comisiei aceste obiective în conformitate cu articolul 6 alineatul (6)?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

II. PUNEREA ÎN APLICARE A DIRECTIVEI

1. (a) În conformitate cu articolul 4, au fost puse în aplicare măsuri diferite de cele luate în conformitate cu articolul 9 pentru preve-
nirea formării deș
eurilor de ambalaje?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

(c) Descrieți măsurile luate indicând, după caz, consultările avute cu agenții economici.

2. (a) Au fost luate măsuri pentru încurajarea sistemelor de refolosire în conformitate cu articolul 5?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea de la litera (a) este „Da”, vă rugăm să descrieți măsurile luate.

3. (a) Au fost luate măsurile necesare, în conformitate cu articolul 7, pentru a se institui sisteme de preluare ș
i/sau de colectare a amba-
lajelor folosite ș
i/sau a deș
eurilor de ambalaje, precum ș
i sisteme de refolosire sau valorificare, inclusiv reciclare, a ambalajelor
ș
i/sau a deș
eurilor de ambalajele colectate?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea de la litera (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

(c) Precizați măsurile luate ș
i sistemele instituite.

4. În ceea ce priveș
te realizarea obiectivelor de valorificare ș
i de reciclare menționate la articolul 6, completați ș
i anexați formula-
rele adoptate în conformitate cu articolul 12 alineatul (3), indicând metoda folosită pentru obținerea datelor.

194 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 4



5. (a) A fost încurajată, în conformitate cu articolul 6 alineatul (2), folosirea materialelor provenind din deș
euri de ambalaje reciclate?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea de la litera (a) este „Da”, vă rugăm să descrieți acțiunile întreprinse.

6. Indicați cum au fost publicate, în conformitate cu articolul 6 alineatul (4), măsurile ș
i obiectivele menționate la articolul 6 ali-
neatul (1) literele (a) ș
i (b), precum ș
i caracteristicile campaniei de informare destinate publicului larg ș
i agenților economici.

7. Indicați măsurile luate, în conformitate cu articolul 13, pentru a avea garanția că toți utilizatorii de ambalaje primesc informațiile
prevăzute în acest articol.

8. (a) Există norme de drept intern privind cerințele esențiale, în conformitate cu articolul 9, ș
i privind nivelurile de concentrație a meta-
lelor grele definite, în conformitate cu articolul 11?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea de la litera (a) este „Da”, au fost comunicate Comisiei aceste norme?

(Da/Nu)

(c) În cazul în care răspunsul la întrebarea de la litera (b) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

9. (a) A fost inclus, în conformitate cu articolul 14 din Directiva 94/62/CE, un capitol specific asupra gestionării ambalajelor ș
i a deș
e-
urilor de ambalaje în planurile de gestionare a deș
eurilor care trebuiesc stabilite în conformitate cu articolul 7 din Directiva
75/442/CEE?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea de la litera (a) este „Nu”, vă rugăm să precizați motivele.

10. (a) Au fost adoptate, în conformitate cu articolul 15, instrumente economice vizând realizarea obiectivelor definite prin prezenta
directivă?

(Da/Nu)

(b) În cazul în care răspunsul la întrebarea de la litera (a) este „Da”, vă rugăm să precizați măsurile adoptate.

15/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 195


